中共泉州市委宣传部

	泉州市财政局

泉委宣联〔2022〕5号

中共泉州市委宣传部  泉州市财政局

关于做好2022年泉州市市级优秀传统文化传承发展专项资金项目申报工作的通知

各县（市、区）委宣传部、财政局，泉州开发区、台商区党工委党群工作部、财政局，市直及省部属驻泉有关单位、高校：

根据《泉州市市级优秀传统文化传承发展专项资金管理规定》（泉财教〔2021〕55号）有关要求，经研究，决定开展2022年泉州市市级优秀传统文化传承发展专项资金项目申报工作。现将有关事项通知如下：

一、项目申报重点
1.坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，学习宣传贯彻党的十九届六中全会精神、福建省第十一次党代会和泉州市第十三次党代会精神，紧紧围绕迎接、宣传、贯彻党的二十大这条主线，围绕“晋江经验”提出20周年、省委宣传部《关于推动“福”文化资源转化利用、打响福建“福”文化品牌的实施意见》、市委市政府中心工作、泉州申遗成功一周年、“‘泉’城艺启动”等主题文化文艺工作，创作反映泉州的革命历史题材、改革开放题材、闽南文化题材、海丝文化题材等现实题材的文艺项目。

2.优秀传统文化传承发展的创新性项目。

3.泉州文化理论研究成果的编撰出版项目。

4.市级优秀传统文化进乡村、进社区、进校园活动项目。

5.泉州优秀传统文化交流、传播等活动项目。

6.农村优秀传统文化建设项目。

7.其他重要优秀传统文化传承发展项目。

二、申报资格条件

1.符合《泉州市市级优秀传统文化传承发展专项资金管理规定》有关要求，符合本通知确定的项目申报重点。

2.单位申报资格条件
（1）依法登记注册设立、具有独立法人地位的，并从事优秀传统文化传承发展相关业务工作的单位；

（2）账证健全、依法纳税、未拖欠应缴还的财政性资金，不属于涉黑、涉恶、失信联合惩戒对象。

3.个人申报资格条件
（1）创作的作品代表泉州或反映泉州题材的个人；

（2）依法纳税，不属于涉黑、涉恶、失信联合惩戒对象。

4.申报单位和个人均须拥有申报项目主体权利，并确保相关权属明确、清晰。申报支持的项目，应是在申报时已经完成或正在实施，并必须在申报年度或下一年度完成的项目。
5.申请金额原则上不超过申报项目总投资的30％。
三、申报工作要求

1.市直部门、省部属驻泉单位申报项目可直接向市委宣传部申报；市直非一级预算单位申报项目须经市级主管部门审核，并出具初审推荐意见后向市委宣传部推荐申报。市文旅局、市文联推荐申报项目不超过5个（活动项目类不超过1个），其它市直单位、有关高校推荐申报项目不超过2个（活动项目类不超过1个）。

2.各县（市、区）、泉州开发区、泉州台商投资区组织辖区内单位（个人）申报项目并出具初审推荐意见后向市委宣传部推荐申报。在泉州工作的台胞向所在地党委（党工委）宣传部门申报，并须提供同级台港澳部门书面审核意见。鲤城、丰泽、洛江、泉港、开发区、台商投资区推荐申报项目不超过5个（活动项目类不超过1个），其它县（市）推荐申报项目不超过3个（活动项目类不超过1个）。

3.市委宣传部对收到的申报项目材料进行资格审核，并召开评审会，组织专家对符合条件的申报项目进行评审，专家评审结果作为重要参考依据。
4.专项资金申报采取纸质文件与电子文件同时上报方式，项目审核以电子文件为主。相关申报材料应全部扫描为word电子文件。

四、申报材料要求

1.申报革命历史题材、改革开放题材、闽南文化题材、海丝文化题材等现实题材的文艺创作项目，影视类（含电影、电视剧、纪录片）剧本创作项目，须提交3000字以上的内容梗概或剧本大纲。戏剧项目，须提交3000字以上的戏剧内容梗概或剧本大纲；文学项目，须提交已初步完成稿或部分完成稿，或者3000字以上的内容摘要。

2.申报优秀传统文化传承发展的创新性项目、泉州文化理论研究成果的编撰出版项目须提交项目立项报告、实施方案、项目开展情况等材料。

3.申报市级优秀传统文化进乡村、进社区、进校园活动项目和泉州优秀传统文化交流、传播等活动项目须提交活动情况报告及媒体报道情况。

4.申报单位（个人）须提交项目申请报告，包括项目概况、完成时间、经费支出与资金来源等，填写项目申报承诺书。推荐单位须出具推荐函，推荐项目作为附件。

5.当地财政提供配套资金的项目，应提供同级财政部门的相关文件。

6.其他要求提供的相关材料。

五、其他事项

1.各县（市、区）委宣传部，泉州开发区、泉州台商投资区党工委党群工作部和市直主管部门要高度重视，积极组织申报，按照有关要求，精心筛选项目，严格审核把关，并对申报资料真实性负责。2022年5月18日前（逾期不再受理，取消参评资格），将通过审核的项目资料（一式2份）和电子资料报送至市委宣传部。

2.市委宣传部将组织有关部门专家进行评审，参照评审结果，提出资金安排意见，报市委宣传部部务会审定。2021年已获本级财政其他专项资金扶持项目，原则上不再重复补助。

3.根据资金管理有关规定，市委宣传部、市财政局将定期联合对历年的各个项目进度和资金使用情况进行绩效检查。请各推荐单位通知历年各项目单位和个人，做好项目的工作进展、成效和资金使用情况的随时检查准备。

市委宣传部文艺科联系电话：22160930，邮箱：a22160930@163.com；寄送地址（要求用邮政EMS寄送）：泉州市行政中心主楼6号楼4层6415室，邮编：362000。

附件：1．2022年泉州市市级优秀传统文化传承发展专项资金申报表

2．申报承诺书

3．2022年泉州市市级优秀传统文化传承发展专项资金申报项目汇总表

	中共泉州市委宣传部

	泉州市财政局

	2022年4月20日

附件1

2022年泉州市市级优秀传统文化传承发展

专项资金项目申报表
	基本情况

	项目名称

	项目类别

	项目地址

	项目单位

	项目负责人

及联系电话

	项目单位性质
	国有或国有控股（  ）    民营（  ）   其它（）

	推荐单位

	推荐单位负责人及联系电话

	项目总投资

	项目起止时间

	基本内容

	立项依据
	内容：项目立项的必要性、紧迫性、立项批文等。

	目标设置
	内容：项目总体目标、阶段性目标，目标实现的可能性，目标的可考核性等。

	实施条件
	内容：项目单位及其合作单位的能力与条件，组织实施条件及环境支撑条件等。

	效益情况
	内容：项目社会效益、经济效益、效益持续力等。

	项目预算情况

	合计（万元）

	其中：申请专项资金补助
	自有

资金
	其他政府

资金资助
	其他资金安排

	申报个人（团体）的所属单位意见及签章
	法人代表（签章）：        单位公章：

	县（市、区）宣传部、财政局

意见或市直推荐

单位意见
（项目资金由推荐单位使用管理，并做好绩效评价）
	 公章（宣传部门或推荐单位）   公章（财政部门）

	市委宣传部意见

说明：个别项目填写不下时，可加附页。

附件2

申报承诺书

本人（单位）承诺遵守《泉州市市级优秀传统文化传承发展专项资金管理规定》等相关文件规定，并自愿作出以下声明：

1．本人（单位）对本申请材料的合法性、真实性、准备性和完整性负责。如有虚假，本单位依法承担相应的法律责任。

2．本人（单位）承诺：项目获得专项资金支持后，严格按照有关规定和核准的用途（范围）使用专项资金。如发生截留、挤占、挪用以及其它违反规定使用专项资金的情况，本单位及相关责任人依法承担相应的法律责任。

3．本人（单位）承诺按照申报时订立的进度安排抓好项目实施，自觉接受各级党委宣传部门、财政部门、审计部门及主管部门等的监督检查。

4．本人（单位）承诺无下列情形：

（1）申报项目存在知识产权争议或其他重大法律纠纷；

（2）违法行为被执法部门处罚未满2年；

（3）因违法行为被禁止申报财政专项资金。

特此承诺。

              本人（单位）（签字、盖章）：

              联系电话：

年    月    日

2022年泉州市市级优秀传统文化传承发展专项资金申报项目汇总表

	序号
	项目类别
	推荐单位
	项目名称
	申报单位
	负责人及联系方式
	项目起止时间
	总预算（万元）
	申请

金额（万元）
	其他资金资助（万元）
	1.项目简介；2.目前进展；3.2022年第二、三、四季度工作计划；4.2023年第一、二、三、四季度工作计划。

	1

	2

	3

	4

	5

中共泉州市委宣传部
2022年4月20日印发
— 8 —
— 9 —